Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando explicações

sobre a oferta de equipamentos de proteção individual aos servidores desta Prefeitura, bem como o envio de

documentação comprobatória de entrega dos mesmos.

• REQUERIMENTO N° 593/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO EXPLICAÇÕES
SOBRE A OFERTA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL AOS SERVIDORES DESTA PREFEITURA, BEM COMO
O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE ENTREGA
DOS MESMOS .

PROTOCOLO GERAL N° 649/2019
Data: 07/03/2019 - Horário: 11:43

111 1111111E111111H

APROVADO
O 7 MAR. itct9

i2rf-s9dOr Pe9pe César - FC
Pr -;'riente

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba. • Considerando que este Vereador já fez similar requerimento (n° 1149/2017).

Considerando que foi relatado a este Vereador que muitos servidores públicos estão exercendo suas funções

sem o satisfatório equipamento de proteção individual, o que certamente coloca em risco à saúde e vida dos

mesmos.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando explicações sobre a oferta de equipamentos

de proteção individual aos servidores desta Prefeitura, bem como o envio de documentação comprobatória de

entrega dos mesmos.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 07 de março de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando explicações sobre

a oferta de uniformes e equipamentos de proteção individual aos funcionários desta Prefeitura.

REQUERIMENTO N° 1149/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO EXPLICAÇÕES
SOBRE A OFERTA DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE "PROTEÇÃO INDIVIDUAL AOS FUNCIONÁRIOS DESTA
PREFEITURA.

PROTOCOLO GERAL N° 1350/2017
Data: 03/04 2017 - Horário: 12:03

1111111111111111111111111
APROVADO

.4,9R, 2017

Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.
Considerando que

foi denunciado a este Vereador que diversos trabalhadores desta Prefeitura estão sem

uniforme e equipamentos de proteção individual (EPI), para exercerem seus ofícios, o que proporciona
atrasos na execução laborai.

REQUEIRO
à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando explicações sobre a oferta de uniformes e

equipamentos de proteção individual aos funcionários desta Prefeitura.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 03 de abril de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.spleg.br

lsael
Prefeit

gues
icipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 04 de maio de 2017.

Ofício n.° 1385/2017 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n°  1149/2017, do vereador Rafael Goffi Moreira, que

solicita explicações sobre a oferta de uniformes e equipamentos de proteção individual aos

funcionários desta Prefeitura, Informamos conforme reportado pela Secretaria competente,

que a matéria que regula os EPIs — Equipamentos de Proteção Individual é a norma

regulamentadora do MTE n° 06. O fornecimento de uniforme de trabalho difere da

vestimenta profissional, o que nem todos os empregados possuem necessidade de

utilização; os EPIs são distribuídos de acordo com a necessidade de cada setor.

Salientamos que existe um registro de preço dos uniformes e EPIs servindo como

complemento e adequação ao material já disponibilizado contribuindo para melhora nas

condições de segurança laborais dos servidores.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideração.

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000001868 - 2017 29/05/2017 09:37:49

Interessado (e): PRESIDENTE VER MAGRA°

Assunto: Resposta ao Requerimento

Himiumilli111111 111

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: wWw.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinetegpindarnonhangaba.sp.gov.br

AL

	Page 1
	Page 2
	Page 3